
1 

 
 

C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 
 

 Copia 
                                                                                           

                                                                                                                  
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

 

N. 49 

del 

27.11.2025 

 

OGGETTO: Linee guida per la tenuta dell’Albo comunale degli 

Avvocati a cui affidare incarichi di patrocinio e di consulenza legale 

– Approvazione. 

 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE, alle 

ore 10:23, in Savelli e nella Casa comunale, è presente il Sig. Domenico Campagna, quale 

Commissario straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2025, 

prot. n. 17335 del 06.06.2025, il Commissario straordinario provvede a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del 

presente verbale.  

******** 
Considerato che:  

- per la tutela dei propri diritti, ragioni ed interessi, l’Ente è obbligato a resistere o promuovere 

giudizi in materia civile, penale, amministrativa e tributaria, comprese eventuali costituzioni di 

parte civile nei processi penali in cui risulti parte offesa;  

- essendo la rappresentanza in giudizio diritto irrinunciabile della Pubblica Amministrazione, il 

Comune di Savelli, per assicurare i propri diritti ed interessi, deve poter disporre di patrocinio 

legale, assistenza e difesa nelle controversie che si instaurano tra lo stesso e soggetti terzi;  

- la struttura organizzativa dell’Ente non dispone di una propria Avvocatura interna;  

Dato atto che, all'occorrenza, potrebbe essere opportuno rivolgersi a professionisti esterni per 

conferire appositi incarichi per la gestione delle pratiche di contenzioso e di patrocinio legale, 

innanzi alle diverse Corti giurisdizionali di ogni ordine e grado;  



2 

Visto il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in particolare, l’art. 56 

“Appalti esclusi nei settori ordinari”, che prevede, al comma 1, lettera h), l’esclusione delle 

disposizioni del codice per gli affidamenti “concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:  

1) Rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 

9 febbraio 1982, n.31:  

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un 

Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitra-le o conciliativa internazionale;  

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato 

membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni 

internazionali;  

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora 

vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza 

divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi 

dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31;  

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai;  

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 

designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere 

specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali;  

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici 

poteri”;  

Dato atto che, per procedere all’affidamento dei suddetti incarichi legali esterni, se pur 

espressamente esclusi dall’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici, così come stabilito 

dall’art. 13, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, è necessario rispettare i comuni principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, pubblicità, 

proporzionalità, risultato, fiducia, accesso al mercato e concorrenza;  

Ravvisata, dunque, la necessità e l’opportunità di provvedere all’elaborazione di un documento 

contente indirizzi operativi utili a tutte le aree dell’Ente al fine che gli stessi possano agire con 

procedure trasparenti e comparative per l’affidamento degli incarichi legali, in conformità ai 

principi generali del buon andamento dell’azione amministrativa, disciplinando le modalità e i 

criteri per l’istituzione e la tenuta di un Albo Comunale degli Avvocati, da cui poter attingere 

per il conferimento dei suddetti incarichi;  

Considerato che l’istituzione di un Albo aperto, costantemente aggiornato, di Avvocati esterni a 

cui attingere per il conferimento di incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio è in piena 

sintonia con orientamenti in materia di prevenzione della corruzione, in quanto teso a garantire 

adeguati livelli di efficienza e trasparenza dell’azione amministrativa, così come, peraltro, 

previsto espressamente da ANAC con le “Linee guide n. 12 – Affidamento dei servizi legali”, 

approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 907/2018;  

Vista la Legge n. 49 del 21.04.2023, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di equo 

compenso delle prestazioni professionali”;  

Preso atto del parere AS1888 dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, avente ad 

oggetto: “Avvisi pubblici per l’affidamento esternalizzato dei servizi legali”, pubblicato sul 

bollettino n. 16 del 24.04.2023, in cui l’Autorità ravvisa una restrizione concorrenziale 

nell’inserimento, tra i requisiti dei candidati per l’iscrizione all’Albo, una qualificata 

competenza sotto forma di esperienza pregressa maturata esclusivamente grazie ad incarichi 

conferiti da pubbliche amministrazioni o soggetti aventi natura pubblica/pubblicistica;  

Viste le “Linee guida per la tenuta dell’Albo Comunale degli Avvocati cui conferire incarichi di 

patrocinio e di consulenza legale”, allegate alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale della stessa; 

Visti:  



3 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- la Legge n. 190/2012 e s.m.i.;  

- il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.;  

- il D.Lgs n. 36/2023;  

- la Legge n. 49/2023;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 dai Responsabili dei servizi competenti; 

  

DELIBERA 

  

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

1) di approvare le “Linee guida per la tenuta dell’Albo Comunale degli Avvocati cui conferire 

incarichi di patrocinio e di consulenza legale”, di cui all’allegato, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

2) di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo la stesura e la pubblicazione degli 

atti conseguenti alle approvate linee guida per la costituzione e tenuta dell’Albo Comunale degli 

Avvocati; 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

===================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visto l’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to Dott. Francesco Notaro 

 

 

=================================================================== 

 

===================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to Dott. Francesco Acri 

 

 

===================================================================== 

 

 

 



4 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to Domenico Campagna                                                  F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

      

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------              

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 

pretorio on line prot. n. 5371 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Savelli, li 28/11/2025 

                                                                             IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                    F.to Chiara Gentile 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è 

stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, prot. n. 5371 e vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi. 

Savelli, li 28/11/2025  

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

Avv. Maria Rosa Laratta 

  Savelli, li 28/11/2025 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/11/2025: 

 

•  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000); 

 

Savelli, li 28/11/2025 

                                                                                    

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

Avv. Maria Rosa Laratta 

 

 


